Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

**Karel Havlíček Borovský a ruská literatura**
**Karel Havlíček Borovský and Russian Literature**

Eliška Vopěnková

Vedoucí práce: PhDr. Radka Hříbková, CSc.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání –
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Karel Havlíček Borovský a ruská literatura* vypracovala pod vedením PhDr. Radky Hříbkové, CSc. samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. dubna 2017

.....

podpis

Děkuji PhDr. Radce Hříbkové, CSc. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Poděkování patří také Mgr. Michalu Kampovi za poskytnuté materiály. V neposlední řadě děkuji své rodině za podporu během studia.

**ANOTACE:**

Bakalářská práce je věnována Karlu Havlíčku Borovskému, jeho vztahu k ruské literatuře a názorům Havlíčka na ideu slovanské vzájemnosti a na Rusko obecně. Autorka práci rozdělila na tři části – v první části je nastíněný život spisovatele, důraz je kladen obzvláště na jeho osmnáctiměsíční pobyt v Rusku. Ve druhé části práce autorka porovnává překlady Havlíčka a originály spisovatele Gogola (Mrtvé duše, Nos, Plášť) a analyzuje další texty Borovského, které se vztahují k Rusku (Obrazy z Rus, Křest svatého Vladimíra,...). Ve třetí části je popsáno, jak pobyt v Rusku ovlivnil Karla Havlíčka a změnil jeho myšlenky o slovanství a názory na Rusko.

**KLÍČOVÁ SLOVA:**

ruská literatura, Karel Havlíček Borovský, Rusko, Mrtvé duše, Obrazy z Rus, slovanství, Slovan a Čech

**ANNOTATION:**

Bachelor thesis is devoted to Karel Havlíček Borovský, his relationship to Russian literature and Havlíček's views on the idea of Slavic solidarity and views on Russia in general. The author divided thesis into three parts – the first part outlines the writer's life, particularly on his eighteen-month stay in Russia. In the second part, author compares Havlíček's translations and the originals of Gogol (Dead Souls, Nose, Coat) and makes analyzes of other texts of Borovský that are related to Russia (Pictures from the Russia, Baptism of St. Vladimir, ...).The third part describes how Karel Havlíček was influenced by stay in Russia and how it changed his mind about the Slavs and opinions on Russia.

**KEYWORDS:**

Russian literature, Karel Havlíček Borovský, Russia, Dead Souls, Pictures from the Russia, Slavic, Slav and Czech

# Obsah

Úvod..... 8
1 Život Karla Havlíčka Borovského ..... 10
1.1 Dětství a studia KHB ..... 10
1.2 Zkušenost v Rusku..... 11
1.3 Kariéra v Praze..... 15
1.4 Rok 1848..... 16
1.5 Národní noviny a Slovan ..... 17
1.6 Brixen..... 19
1.7 Poslední rok ..... 20
2 Odras Ruska v Havlíčkově tvorbě ..... 21
2.1 Společnost kolem Havlíčka v Moskvě..... 21
2.2 Havlíček a Bělinskij..... 22
2.3 Borovského překlady Gogolových děl ..... 23
2.3.1 Mrtvé duše ..... 24
2.3.2 Povídky Nos a Plášť..... 30
2.4 Křest svatého Vladimíra ..... 32
2.5 Obrazy z Rus..... 36
2.6 Epigramy vztahující se k Rusku ..... 40
3 Havlíčkova názorová přeměna..... 42
3.1 Slovanství, panslavismus, rusofilství a austroslavismus ..... 42
3.1.1 Slovanská vzájemnost..... 42
3.1.2 Panslavismus, ruský panslavismus ..... 42
3.1.3 Rusofilství..... 43
3.1.4 Austroslavismus..... 44
3.2 Havlíček a myšlenka slovanství..... 44
3.2.1 Ztráta Havlíčkových iluzí o slovanské vzájemnosti ..... 44
3.2.2 Slovan a Čech ..... 45
3.3 Počátky austroslavismu..... 49
3.4 Havlíčkovy politické snahy v roce 1848..... 50
Závěr ..... 52
Seznam použité literatury ..... 54

Resumé..... 57
Резюме..... 58

## Úvod

Karel Havlíček Borovský byl významnou osobností českých dějin. Jeho postava sehrála velmi podstatnou roli při utváření národní identity během třetí vlny Národního obrození v Čechách. Havlíček chtěl vždy jako velký vlastenec svou zemi vést kupředu, prosazoval demokracii, lidská práva a usiloval o samostatnost českého národa. Velkou část svého úsilí věnoval českému jazyku. Jazyk jako takový byl pro Havlíčka jedním z nejdůležitějších aspektů národnosti. V době Havlíčkova mládí byla v Čechách prosazována myšlenka slovanské vzájemnosti Jána Kollára. Také Havlíček byl zprvu touto ideou nadšen, věřil v nutnost přátelství mezi slovanskými zeměmi, které vycházejí ze společných dějin a právě z jazykové příbuznosti. Jako málokomu v tehdejší době se Karlu Havlíčkovi naskytla příležitost vycestovat do obdivovaného Ruska, zažít na vlastní kůži tamní poměry a přiučit se ruskému jazyku. Karel Havlíček Borovský měl v tomto ohledu také štěstí, že se ocitl v rodině profesora literatury a žurnalistiky a slavjanofila Š. P. Ševyрева, který byl rovněž přítelem Gogola, jehož spisy byly u Ševyrevových uskladněny. Havlíčkův obdiv ke Gogolovi také podporovalo přátelství s K. V. Zapem, u kterého pobýval ve Lvově při cestě do Ruska.

Životem, tvorbou a názory Karla Havlíčka se v minulosti zabývalo mnoho odborníků, ani v současné době tomu není jinak. Existuje velký počet publikací zkoumajících jeho osobnost, literární a publicistickou činnost a jeho společenský význam. Vědecko-výzkumné činnosti vztahující se k českému spisovateli a buditeli národa se podrobně věnují odborníci v havlíckobrodském muzeu, které je celé věnované právě Havlíčkovi.

Rozsah této práce zdaleka neumožňuje obsáhnout materii v celém jejím rozsahu. Z toho důvodů je cílem nastínit překladatelskou činnost Havlíčka, zachytit jeho myšlenkovou přeměnu po návratu z Ruska a zamyslet se nad důvody a dopady této názorové transformace. Cíle se budu snažit dosáhnout pomocí analytického a komparativního přístupu.

Ve své práci se nejdříve budu zabývat Havlíčkovými životními osudy, které také utvářely jeho silnou osobnost, kritickou vůči sobě, ale stejně tak přísnou ke svému národu. Zvláště se zaměřím na jeho osmnáctiměsíční pobyt v Rusku, během

kterého ztratil své iluze o myšlence všeslovanství a nabyt reálného povědomí o ruských poměrech a carském absolutismu.

V praktické části navážu na Havlíčkovu sympatii k ruskému spisovateli N. V. Gogolovi a budu se věnovat Havlíčkovým překladům právě tohoto prozaika. Podstatnou část zaměřím na překlad *Mrtvých duší*, kde budu pracovat také s verzí této knihy Pavla a Olgy Bojarových z roku 1955. Dále se budu zabývat Havlíčkovým překladem některých Gogolových povídek, *Obrazy z Rus*, kde autor vylíčil své zážitky z ruské návštěvy. Také se zmíním o *Křtu svatého Vladimíra*, jenž byl Ruskem inspirován.

Dále se pokusím zaměřit na změnu Havlíčkových názorů na slovanství po vlastních zkušenostech z Ruska.

Záměrem této práce je tedy především přiblížit Havlíčkovu literární tvorbu, která se týká Ruska, ať už se jedná o překlady z ruského jazyka nebo o texty Ruskem inspirované. Zároveň se pokusím na vybraných překladech přiblížit Havlíčkovy znalosti ruského jazyka. Důležitý je v práci také posun spisovatelova smýšlení o slovanské vzájemnosti a o Rusku jako o vůdčím národu mezi slovanskými zeměmi.

# 1 Život Karla Havlíčka Borovského

## 1.1 Dětství a studia KHB


[…]


Karel Havlíček měl značný vliv na české politické myšlení. Rozhodně můžeme říci, že měl rozhodující zásluhu na tom, že záměry a cíle české liberálně národní politiky byly propagovány a šířeny za pomoci jeho novinářské profesionality. Snažil se o zvyšování kulturní a ekonomické úrovně v českém prostředí. Uvažoval o tom, za jakých podmínek je Rakousko schopné nadále přežívat po pádu absolutistické vlády. Došel k závěru, že to lze pouze tehdy, když bude uplatňována svoboda, demokratismus a rovnoprávnost vůči Slovanům obývajícím habsburskou monarchii.<sup>153</sup>

Karel Havlíček Borovský byl vždy především velikým vlastencem, který chtěl pro svou zemi a národ jen to nejlepší. Byl si dobře vědom svých povinností k vlasti. Jednou z jeho nejvýraznějších a velmi působivých vlastností byla právě jeho občanská neohroženost, vzdor vůči každému násilí, nezdolná víra ve vnitřní sílu a svépomoc českého národa.<sup>154</sup> Dokázal se značně nadchnout pro určitou věc, ideu (př. slovanství) a prosazovat ji, pokud jí věřil, avšak uměl také uznat svoje unáhlené

---

<sup>151</sup> Kočí, J., 1971, s. 199-200.

<sup>152</sup> Ravik, S., 1991, s. 49-63.

<sup>153</sup> Šamberger, Z., 1993, s. 577-579.

<sup>154</sup> Kybal V., 1997, s. 48.

jednání, mylné smýšlení a nechtěl nechat v omylu a iluzi ani český národ, i když věděl, že ne každý s ním bude ihned zajedno, bojoval za své přesvědčení i přes hrozbu pronásledování a stíhání.

## Závěr

Mimořádný odkaz Karla Havlíčka Borovského českému národu je nepopíratelný. Jeho neutuchající úsilí o povzbuzení národního vědomí padalo na půdu české společnosti v nejbouřlivější době rakouských dějin. V třetí fázi národního obrození sehrál roli jedné z nejdůležitějších osobností v české zemi. Zpočátku byl Karel Havlíček přesvědčený, že se bude věnovat pouze beletrii a skrze ni chtěl šířit národní uvědomování.

Svou literární tvorbou značně obohatil prostředí české literatury. Díky jeho překladům si mohl český čtenář přečíst dílo tak velkého spisovatele, kterým byl Nikolaj Vasiljevič Gogol. Při porovnání Havlíčkova překladu s ruským originálem si lze povšimnout, že ne všechny pasáže knihy jsou v jeho pojetí zcela pochopitelné. Podstatným problémem se jeví ruské frazémy, které Havlíček neznal a přeložil je velmi doslovně. Do kontextu děje tak absolutně nezapadaly, navíc v některých momentech příběhu vyzněly až komicky. Slovům, kterým Havlíček nerozuměl, nemohli porozumět ani čtenáři, protože takové výrazy překladatel zkrátka přepsal z azbuky do latinky. Některé věty znějí velmi krkolomně a hůře se čtou, neboť Havlíček se mnohdy nechal strhnout ruským slovosledem. Vynechaná slova, věty, či pasáže většinou neměly vliv na pochopení souvislostí v celém textu, jelikož se převážně jednalo o texty popisné. I přes nedostatky v Havlíčkově překladu je více než jasné, že ruskému jazyku rozuměl velice dobře a také ho zdatně ovládal.

Českou literaturu Karel Havlíček zpestřil také svou vlastní tvorbou, při které se nechal inspirovat Ruskem. V *Obrazech z Rus* pestře vylíčil své zkušenosti z ruské návštěvy, své prvotní nadšení, kterým oplýval ihned po příjezdu do veleříše, podrobně seznámil českého čtenáře s prostředím a poměry v Rusku, ale i s tradičními zvyky. Popsal také například kupecký stav, ke kterému nejvíce inklinoval, upřesnil kladný vztah Rusů k cikánské společnosti, zabýval se otázkou cizích národností v Rusku. I v tomto díle se snažil český národ nabádat k opravdovému vlastenectví. Rozčarován ve svých črtách později přiznal své zklamání z tamních poměrů a z ruského absolutismu, ve kterém zpočátku spatřoval nutnou silu k udržení tak obrovské říše.

Osobitý styl psaní uplatnil Havlíček pro něho nejtypičtější formou projevu – satirou ve *Křtu svatého Vladimíra* a v epigramech, kterými dokázal popsat například

náboženskou slavnost, vysmívat se vládě, kritizovat školství, absolutismus, církev aj. Z těchto textů je velmi patrný sarkasmus, ironie a nadhled, s nímž přistupoval i ke svému životu.

Ale pouze u beletrie Karel Havlíček Borovský nezůstal. Jeho zbraní proti útlaku absolutistické vlády a nástrojem v povzbuzování českého národa se stala žurnalistika. V novinách a časopisech nepublikoval jenom svou uměleckou tvorbu, nýbrž v článcích zveřejňoval své názory na aktuální dění v Čechách. Ve stati *Slovan a Čech* lze spatřit zásadní změnu v jeho názoru na ideu slovanské vzájemnosti, jejímž byl Havlíček zprvu velkým zastáncem a propagátorem. Pochopil, že tato myšlenka byla naivní a své původní teze zaměnil za vizi vzájemné podpory mezi slovanskými státy pouze v rámci Habsburské monarchie, tzv. austroslavismus.

Karel Havlíček Borovský byl celý život bojovník, muž, který vyměnil své pohodlí za šíření názorů a myšlenek, kterým věřil.
