Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Eliška Vopěnková

Název bakalářské práce: Karel Havlíček Borovský a ruská literatura

Studijní obor: český jazyk – ruský jazyk

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: PaedDr. Antonín Hlaváček

Hodnocení bakalářské práce:

Kritérium: Maximální počet bodů Získaný počet bodů
Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 9
Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 7
Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 8
Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost jednotlivých kapitol 10 7
Přístup autora k řešení problematiky 10 6
Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 6
Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4
Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 8
Jazyková úroveň práce 10 9
Formální náležitosti práce 5 4
Úroveň cizojazyčného resumé 5 3
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 3
Celkem 100 74

Nalezené shody 5% nejsou relevantní.

1. Stručné verbální hodnocení:

Téma českého pohledu na Rusko, na otázky slovanství, je stále aktuální. Bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o Karlu Havlíčku Borovském, novináři, spisovateli a překladateli a jeho vztahu k Rusku. Havlíčkovy překlady z ruštiny hodnotí poměrně kriticky, především s ohledem na doslovný překlad ruských frazémů. Závěry jsou vyvozovány na základě studia vhodně zvolené odborné literatury, ve které se autorka poměrně dobře orientuje. Celkový charakter práce je však pouze kompilativní, nové poznatky práce nepřináší.

Autorka v textu mnohdy chybně používá jméno Borovský, místo Havlíček (i v názvu jedné z kapitol). V textu lze nalézt drobné stylistické neobratnosti.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jaký byl vztah československých politiků Masarykovy I. republiky k otázce slovanské vzájemnosti ?

Doporučuji práci k obhajobě:

ANO

NE

Datum: 13.5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce:

PaedDr. Antonín Hlaváček